
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 13.05.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 222/2015 

privind realizarea procedurilor de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie la S.C. URBIS S.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, JOI  

30 APRILIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 227/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 9411/9706/2015 promovat de Direcţia Juridică, Administraţie Publică 

Locală, prin care se învederează necesitatea numirii unor noi membri ai Consiliului de Administraţie 

urmare a demisiei domnilor  Barbul Vasile Marcel, Vlad Ioan şi Blaga Nicuşor Marin precum şi a 

doamnelor Radu Lucia şi Bancoş Alexandrina Sonia Nicoleta; 

•  Adresa S.C. URBIS S.A cu nr. 2681/17.03.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 

9411/18.03.2015 prin care au fost comunicate demisiile domnilor Barbul Vasile Marcel şi Vlad Ioan  

precum şi a doamnelor Radu Lucia Bancoş Alexandrina Sonia Nicoleta din funcţiile de membri ai 

Consiliului de administraţie ai S.C. URBIS S.A;  

•  Demisia domnului Blaga Nicuşor Marin din funcţia de membru al Consiliului de administraţie ai S.C. 

“URBIS” S.A, înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 9706/20.03.2015; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliuluii Local nr.59/2013 privind numirea membrilor Consiliului de Administratie la 

S.C.URBIS S.A.; 

• Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. URBIS S.A. nr. 3/2013 prin care au fost numiţi în 

funcţia de membri ai Consiliului de Administraţie la S.C.URBIS S.A. domnul Barbul Vasile Marcel şi 

doamna Radu Lucia Monica; 

• Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. URBIS S.A. nr. 3/2014 prin care au fost numiţi în 

funcţia de membri ai Consiliului de Administraţie la S.C.”URBIS” S.A. doamna Bancoş Alexandrina 

Sonia Nicoleta şi domnul Vlad Ioan; 

• Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. URBIS S.A. nr. 7/2014 prin care a fost numit în 

funcţia de membru al Consiliului de Administraţie la S.C.URBIS S.A. domnul Blaga Nicuşor Marin 

• Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. URBIS S.A. nr. 2/2015 prin care se ia act de demisie 

şi se revocă membrii Consiliului de administraţie al S.C. URBIS S.A. Barbul Vasile Marcel , Radu Lucia 

Monica, Bancoş Alexandrina Sonia Nicoleta, Vlad Ioan, Blaga Nicuşor Marin;  

• Cap. 3, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Actul constitutiv actualizat al S.C. URBIS S.A.Baia Mare; 

• Art. 36 alin. 3 lit. c, art. 37 din Legea nr. 215/2001-a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 13.05.2015  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă realizarea procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al S.C. URBIS S.A. 

în conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice. 

Art. 2 Selecţia prealabilă a candidaţilor care vor fi propuşi ca membrii ai Consiliului de Administraţie, va fi 

efectuată de o comisie formată din specialişti în recrutarea resurselor umane cu următoarea 

componenţă: 

• Virginia Butnar 

• Nicoleta Ioana Mitre 

• Cameliu Vasile Gligan 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare;  

•  S.C. URBIS S.A.; 

• Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. URBIS S.A. 

• Membrii comisiei; 

•  Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Ludescher Istvan                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     Todoran Aurica   

                                                                                                              Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


